COHAPAR

wmpanhiz de Habttagio do Parans

REGISTRO DE QUESTIONAMENTO N° 03

LICITACAO PUBLICA NACIONAL — LPN 01/2019

Objeto: Contratacdo de empresas de engenharia e construcédo para a
execucao de empreendimentos habitacionais nos Municipios de
CENTENARIO DO SUL, ITAGUAJE e FENIX E LUNARDELLI, no Estado do
Parana, que consistem na construcdo de 123 unidades habitacionais e
infraestrutura.

Em 14/01/2012 — 09:01min, empresa interessada no certame encaminhou ‘
pedido de esclarecimentos no e-mail licitacao@cohapar.pr.gov.br, cujo teor e
respectiva resposta, como abaixo demonstrado, foi disponibilizado no site
www.cohapar.pr.gov.br nesta data. Na mesma oportunidade, a resposta foi
encaminhada por e-mail a interessada.

PERGUNTA 01: Nos projetos fornecidos (lotes 1 e 2) ndo constam o projeto de:
ELETRIFICACAO, e o item também n&o consta na planilha de custos. Como ficara a
Eletrificacdo dos empreendimentos?

RESPOSTA: Considerando que o projeto eletrificacdo do loteamento & todo o
projeto elétrico, postes, transformadores, cabos e demais acessérios bem como mao
de obra para a eletrificacdo de seu loteamento ou condominio, informamos que o
encargo financeiro pela execugao da rede de energia elétrica e pelas entradas de
servico, caberd ao Governo do Estado, ndo tendo seus custos incidentes sobre o
valor da obra. A elaboracao dos projetos esta a cargo da COPEL.

PERGUNTA 02: Nos projetos fornecidos (lotes 1 e 2) ndo constam o projeto de:
DRENAGEM, e o item também ndo consta na planilha de custos. Como ficara a
Drenagem dos empreendimentos?

RESPOSTA: A execugdo da DRENAGEM/GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS dos
empreendimentos & de responsabilidade de cada MUNICIPIO, nao tendo os seus
custos incidentes sobre o valor da obra.

PERGUNTA 03: Nenhum dos empreendimentos possui viabilidade para rede de
esgoto, sera adotado o sistema de fossa séptica ? os projetos fornecidos (lotes 1 e
2) nao constam nenhum projeto do tipo, e o item também n&o consta na planilha de
custos. Como ficara a questao do ESGOTO dos empreendimentos?

RESPOSTA: Onde nao ha viabilidade de rede coletora de esgoto, foi previsto
sistema individual de tratamento de esgoto (Fossa e Sumidouro), conforme item 9.5
das planilhas de quantidades. O projeto da fossa séptica esta contido no projeto
hidraulico de cada tipologia.

PERGUNTA 04: Isolamento de obra com tela plastica com malha de 5mm — O
isolamento da obra podera ser executado com telhas metalicas?

RESPOSTA: Nao ha dbices desde que atendidos os requisitos minimos previstos na
NR18. -
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PERGUNTA 05: Execucdo de almoxarifado em canteiro de obra em chapa de
madeira compensada, incluso prateleiras. af_02/2016- A execugao do almoxarifado
podera ser substituida por tendas fechadas?

RESPOSTA: Nao ha 6bices desde que atendidos os requisitos minimos previstos na
NR18.

PERGUNTA 06: Execucio de sanitario e vestiario em canteiro de obra em chapa de
madeira compensada, n&o incluso mobiliario. af_02/2016 — A execugao de sanitario
e vestiario podera ser substituida por container: vestiario/sanitario? Obs: mantendo a
conformidade com a NR 18

RESPOSTA: N3o ha dbices desde que atendidos os requisitos minimos previstos na
NR18.

PERGUNTA 07: Execucao de escritorio em canteiro de obra em chapa de madeira
compensada, nao incluso mobiliario e equipamentos. af_02/2016 — A execugéo do
escritorio podera ser substituida por container? Obs: mantendo a conformidade com
a NR18

RESPOSTA: Nio ha obices desde que atendidos os requisitos minimos previstos na
NR18.

Curitiba, 14 de janeiro de 2020.

Elizabete Maria Bassetto
Gerente do Departamento de Licitagdo



